48 (bis). IV. *Mais successivement, à mesure qu'ils dépouillent les externes, et qu'ils entrent dans leur internes, ils perçoivent dans quel amour et dans quelle inclination ils ont été mutuellement l'un à l'égard de l'autre, et par suite s'ils peuvent vivre ensemble, ou non.* Ceci n'a pas besoin d'être expliqué davantage, car c'est une conséquence de ce qui a été montré dans l'Article précédent ; il suffira d'illustrer ici comment l'homme après la mort dépouille les externes et revêt les internes : Chacun après la mort est d'abord introduit dans un Monde, qui est appelé Monde des esprits, et qui tient le milieu entre le Ciel et l'Enfer ; et là est préparé, le bon pour le Ciel, et le méchant pour l'Enfer : la préparation y a pour

fin, que l'Interne et l'Externe concordent et fassent un, et qu'ils ne soient pas discordants et ne fassent pas deux ; dans le Monde naturel ils font deux, et ils ne font un que chez ceux qui sont sincères de cœur : qu'ils fassent deux, cela est évident par les fourbes et les astucieux, principalement par les hypocrites, les flatteurs, les dissimulés et les menteurs ; mais, dans le Monde spirituel, il n'est pas permis d'avoir ainsi le mental divisé ; celui qui a été méchant dans les internes sera méchant aussi dans les externes ; de même pour le bon dans les internes, il sera bon aussi dans les externes ; car tout homme après la mort devient tel qu'il a été intérieurement, et non tel qu'il a été extérieurement : c'est pour cette fin que l'homme est alors mis alternativement dans son Externe et dans son Interne ; et chaque homme, lorsqu'il est dans son Externe, est sage, c'est-à-dire, veut paraître sage, même le méchant ; mais celui-ci dans son Interne est insensé ; il peut pendant ces vicissitudes voir ses folies, et s'en repentir ; mais s'il ne s'en est pas repenti dans le Monde, il ne le peut pas plus tard, car il aime ses folies, et veut rester en elles ; c'est pourquoi, il pousse aussi son Externe à être pareillement fou ; ainsi son Interne et son Externe deviennent un ; et quand cela a été effectué, il a été préparé pour l'Enfer. Mais le contraire arrive au bon : Comme celui-ci dans le Monde a porté ses regards vers Dieu et s'est repenti, il a été plus sage dans l'interne que dans l'externe ; parfois aussi dans l'externe il a été entraîné à la folie par les attraites et par les vanités du monde, c'est pourquoi son Externe est mis d'accord avec son Interne qui, ainsi qu'il a été dit, est sage ; et, quand cela a été effectué, il a été préparé pour le Ciel. Par là il a été illustré comment l'homme après la mort se dépouille de l'Externe et se revêt de l'Interne.

49. V. *S'ils peuvent vivre ensemble, ils restent époux ; mais s'ils ne le peuvent pas, ils se séparent ; parfois le Mari d'avec l'Épouse, parfois l'Épouse d'avec le Mari, parfois mutuellement l'un d'avec l'autre.* S'il se fait des séparations après la mort, c'est parce que les conjonctions, qui se font dans les terres, se font rarement par quelque perception interne de l'amonr,

mais elles ont lieu par une perception externe qui cache l'interne ; la perception externe de l'amour a sa cause et son origine dans des choses qui appartiennent à l'Amour du Monde et du Corps ; celles de l'Amour du monde sont principalement les richesses et les possessions, et celles de l'Amour du corps sont les dignités et les honneurs ; et, en outre, ce sont aussi divers attraits qui séduisent, comme la beauté et une feinte décence de mœurs, quelquefois même le manque de chasteté ; et, de plus, les Mariages se contractent dans les limites de la région, de la ville ou du bourg où les parties sont nées, et où elles habitent ; et là il n'y a qu'un choix restreint et limité aux familles que l'on connaît, et qui sont dans une semblable condition d'existence ; de là vient que les Mariages contractés dans le Monde sont ordinairement externes, et non en même temps internes, lorsque cependant la Conjonction interne, qui est celle des Ames, constitue le Mariage même ; et cette conjonction n'est pas perceptible avant que l'homme ait dépouillé l'Externe et revêtu l'Interne, ce qui se fait après la mort ; c'est donc pour cela qu'alors se font les séparations, et ensuite de nouvelles conjonctions entre ceux qui sont semblables et homogènes, à moins qu'il n'ait été pourvu à celles-ci dans les terres, ce qui a lieu pour ceux qui dès la jeunesse ont aimé, ont désiré et ont demandé au Seigneur une alliance légitime et aimable avec une seule personne du sexe, et qui méprisent et dédaignent les vagues caprices d'amour.

50. VI. *Alors il est donné à l'homme une épouse convenable, et à la femme un mari convenable.* La raison de cela, c'est qu'il ne peut être reçu dans le Ciel, pour y rester, d'autres Époux que ceux qui ont été intérieurement unis, ou qui peuvent être unis comme en un ; car là, deux Époux sont appelés non pas deux Anges, mais un Ange ; ce qui est entendu par les paroles du Seigneur, *qu'ils ne sont plus deux, mais une seule chair.* S'il n'est point reçu d'autres Époux dans le Ciel, c'est parce que d'autres ne peuvent pas y cohabiter, c'est-à-dire, être ensemble dans une même maison, dans une même chambre et dans un même lit ; en effet, tous ceux qui sont dans les Cieux ont été consociés selon